

jeszcze p. Wrotnowski do rozbiórki poruszonego przedmiotem przedmiotu ze stanowiska cyfrowego, jako finansista. Jeżeli jednak zabieram głos do odpowiedzi już teraz, załam szanowny przeciwnik mój rzecz swoją ukonczył, czynię to właśnie z tego względu, żeby dyskusję publiczną o moim wniosku, za której otwarcie szczerze jestem wdzięczny p. Wrotnowskiemu, sprowadzić na ten ściśle przedmiotowy, a przedewszystkiem żeby sprostować mylną i tresę mojej rozprawy wręcz przemieniając samowolnie premisę, od której szan. p. W. walkę rozpoczął.

„Mianowicie usiłuje p. Wrotnowski tak rzecz przedstawić, jakoby marzył o bezwartościowym zniechęceniu wszelkiego rodzaju gospod wiewskich, i postępując się taniemi komunistami o szkodliwości pijaństwa, pustą frazeologią chciał także i kwestię propinacji zatwierdzić. Podsuwa mi p. Wrotnowski, jakoby osiła moich argumentów było twierdzenie: „przez z trunkami, precz z szynkami wszelkiej nazwy, w których ludność traci ciężko zapracowany pieniądź” — i tak kieruje się z argumentacją swoją, że w czytelniku, który moją rozprawę nie czytał, musi wyrobić się przekonanie, jakom istotnie wojował w obec poważnego areopagu posłów sejmowych podobnemi zdaniem, jakimi np. wiejski kaznodzieja stara się owieczki swoje o szkodliwości wódki i karzem przekonywać.

„Muszę zaprotestować z góry przeciwko podobnej taktyce.

„Najlepszym dowodem, że potępiam tylko takie karzenie wiejskie, jak i nie są one są teraz, szkodliwe dla miliona drobnych posiadaczy ziemskich, i tysiąckroć szkodliwsze dla nielicznej i straszliwie już podkopanego materialnie ziemiaństwa naszego. Ze jednak przypuszczam dalsze istnienie gospod wiejskich, a nawet je za niezbędne pożytkujące, jest fakt, iż o pieram przecież mój plan wykupna prawa propinacji na tej podstawie, żeby 18—20.000 szynkarzy składowo takak na procentowanie i amortyzację kapitału indemnizacyjnego. Ktoby miał owe taksy składać jeżeliby miał na myśli bezwzględne zniechęcenie wszelakich gospod wiejskich i zbiorowe odpryszenie się całego kraju od picia wódki, co mi pan Wrotnowski niestęsznie impuntuje?

„Piszę pan Wrotnowski:

„Gdyby poseł Merunowicz nie był pod wpływem złudzenia optycznego, lecz dokładnie się przyjrzał faktom, które przecież ma codziennie przed oczami, dostrzegłby bez wątpienia:

„1. że wszystkie warstwy ludności w całym świecie spożywają corocznie olbrzymią ilość napojów, których podstawą i główną część składową tak samo jak w wódce, tworzy alkohol; że cały świat wylizuje samej wódki corocznie za setki milionów złr.; — że więc sam ten fakt jako ogólny, jest właśnie dowodem, iż używanie trunków musi być dla organizmu ludzkiego pożytecznym.

„2. że w całej Europie nie ma być może jednej wioski, w której nie istniałby szynk pod tą lub inną nazwą; — więc ten fakt jako takież ogólny, jest znnowo dowodem, że mieszkańcy wsi, tak samo jak mieszkańcy miast, nie mogliby się obejść bez lokalności, w której można kupić tak samo trunki, jak i inne artykuły codziennej potrzeby.

„3. że zawsze i wszędzie, obok umiarkowanego spożywania napojów alkoholizacyjnych, — nieszkodliwego ani dla moralności, ani dla higieny, — istnieje niemiarkowane picie tychże napojów; — obok używania, nadużycia, nad którym ubolewa każdy mający serce i pragnący dobra publicznego; — nadużycie to czyni bowiem szkodliwymi a przynajmniej nieużytecznymi dla społeczeństwa tych, w których przelotczyło się w nałóg; — że jednakże nikomu w Europie nie przyszło na myśl sądzić wzbudzenie fabrykacji trunków, ani ich spożywania, ani pozostawienia szynków; ale że do oddziaływania przeciw pijaństwu są wszędzie powoływane inne czynniki, jedynie zdolne odwieść człowieka od niemiarkowanego używania napojów.”

„Otoż ja w publikacji mojej, przed szóstciu laty ogłoszonej p. t. Z y d z i, której równocześnie egzemplarz przesyłam p. Wrotnowskiemu, w rozdziale XI. obszernie wytłuszczyłem to samo mianowicie, że karzenie zostało muszę, i że używanie napojów alkoholizacyjnych w naszym klimacie szczególnie, i przy mącznym przeważaniu miary rozsądnej, jest niezbędnym; przytoczyłem tam nawet dostownie ustęp z Buckle'a Historji cywilizacji w Anglii — nasadzający na zdanie naukowe, i wówczas już naznaczylem z całym naciskiem, iż chodzi mi nie o niszczenie karzem, ale o ich reformę i rozumną. I w terażniejszym projekcie do tego samego celu zmierzam.

Tymczasem, poseł Wrotnowski wprawia we mnie dążność, o której mi się nie śniło nigdy!

Jeżeli więc tym torem dalej miałyby iść jego polemika, to doprawdy, praca pana W. nie wiele przyczyniłaby się do „wyjaśnienia poruszonej przedmioty myśli”, ponieważ poiskio jego — dotąd przynajmniej, celowane są do myśli, których ja faktycznie — nie poruszałem...

Nie przesadzam o tem, czy p. Wrotnowski nie wykaże mi w dalszym ciągu swojej rozprawy ze stanowiska rachunkowego, jako finansista, że projekt mój natychmiastowego wykupu prawa propinacji jest niewykonalnym, że jest marnką. To być bardzo może. I niechaj mi u wierzcy raczy szanowny poseł Krakowskijskiej ziemi, że wobec argumentów fachowych z całą lojalnością uchylił głowę — zwłaszcza, że jego stanowisko urzędowe, jako naczelnika tej powagi „instytucji finansowej, jaką dla kraju naszego powinien być „Bank krajowy” przynosi to za sobą, iż głos p. Wrotnowskiemu w rzeczach finansowych powinien być także dla Galicji wyrocznią. Więc też nie poczytywałbym tego sobie nawet wcale za ułudzenie, jeżeli zostane w kalkulacji finansowej przez pierwszego „finansowego” dyrektora krajowego pobitym. Takiego też spodziewałem się od niego ataku.

Lecz czyż godnym to jest jego stanowiska oficjalnego i osobistej powagi, gdy ma za pewne pan W. do rozporządzenia przeciwko mnie całe pułki cyfr i fachowych argumentów w baterji, rozpoczynać walkę nie szkodliwymi rakietami zmyślonych twierdzeń?...

Lwów, 10go lutego 1885.
Teofil Merunowicz.

Karnawałowa ocha z nad Nowy.

Echa karnawałowe zaglądają wszelkie inne. Dźwięki walca czy masura jakby drzmieć nie przestają; a każdy dziennik społeczny czy prowincjonalny otwiera szeroko swe szpalaty, żeby wydatniej i, o ile można, wiarze zilustrować prąd ten sezonowy.

Dziśszejsze dzienniki petersburskie przynoszą nam szczegółowy opis balu urządzanego w sobotę w hotelu Demuta przez miejscowe towarzystwo polskie. Co prawda, celem tej dorocznej zabawy jest zwiększenie funduszu katolickiego Towarzystwa dobroczynności, zabawa zatem obowiązkowa dla wszystkich katolików mieszkających w Petersburgu; niemniej bal otrzymał już zwyczajowo nazwę balu polskiego, i tak też powoływano się na niego.

Bud obiad bal polski w Petersburgu, pomimo swej nazwy, korzysta z szerokiej praw obywatelskiej i należy bezwarunkowo do najświetniejszych z reszty tych, w jakie nadniewska stolica w sezonie zimowym obfituje.

Togoroczny podtrzymał wiernie tradycję swych poprzedników. Był on w całym znaczeniu wspaniałym, nietylko ilościowo, to jest ze względu na przepiękne salony, ale i ze względu na sam wybór towarzystwa, które przyjęło w nim udział. Przeważał w nim element polski, lecz arystokracja stołeczna, szczególnie zaś znakomitości obywatelskie liczone na nim były reprezentowane. Większość tych ostatnich przybyła wprost z ranta, który się tegoż dnia odbywał u pana francuskiego. Z arystokracji moskiewskiej zamieszano nowomanowanego generała gubernatora Syberji hr. Ignatiewa z małżonką i kilka innych osób. Orkiestra dyrygowal p. Lewandowski, który znalazł się tu przypadkowo, wezwany do objęcia batuty kapelmistrzowskiej na balu danym przed kilku dniami przez petersburskiego królestwa p. Nieszczyżowa-Masłowa.

Pod szanę ten balu stawia jeszcze sala sala zabawa, a bezinteresowny udział polskiego Salona, właśnie wieści ocaliła, składowa mu nasajura za pośrednictwem deputacji artystycznej roboty puchar.

Około godziny dziesiątej wieczór obszerne salony hotelu Demuta poczęły się zapieknąć, w gdańcu zaś później przy rozpoczęciu balu w sali parowej tak ogromny.

Kto z hozyonów przedstawicieli płci pięknej wśród tego zebrania królów, sprawozdawcy dziennikarscy nie wiedzą. Wybór widocznie był uradnym; jak trudnym było również odniecie pierwszeństwa tej lub owej z damskich tnalet, jaśniejących niewybitnym przepięczeniem.

Pomieszczenie bal odbywał się w sali teatralnej, przeto część towarzysząca tańcząca znajdowała się w sali, część zaś nie tańcząca w łóżkach.

Tańczono utęgo i z niezwykłym owyleniem. Szczęśliwie różne smaki mazar, prowadzony w pierwszej parze przez p. Zwausa a jedną z gospodyni balu. Trwał on przeszło półtę godziny; a ja kwiatki po jego ukonczeniu wiele osób opuściło salę, także przesygnęły się jeszcze utęgo i zakończyły kotylenem.

W łóżkach gości szanownych widziało: żonę posła angielskiego lady Torton, posła hiszpańskiego margrabiego Campo de Segraou, posłów belgijskiego, szwajcarskiego itd.

Dochoł do balu przyniósł około 5 tysięcy rubli. Jeden ze sprawozdawców charakteryzując bal polski, tak o nim powiada:

„Puka — to w swoim rodzaju Paryżanka północny. Takiego rozkoznego, świetnego baktuż z wywca pąnków, zaledwie rozjaśniający się róż, w takich przenikających oczu, takiej uśmiewającej się bułości, dęce z katarskiego marmuru, takich brzośców, gibarów, zroszonych talij, wosyton, inteligentnych z apetytem regularnym rysami twarzy, daremnie był szukał gdańszanin.

Ci, którzy przybyli na bal nie w zamiarze tańczenia, lecz jedynie w charakterze spekulantów, śmiało powiadzić mogą, nie straciłszy darmo czasu: *non a'ntous pas été volé.*

Jeszcze jeden ze szczegółów dotyczących balu, nastawa się nam pod piórę:

Oto *now. Wrm.*, znany organ p. Swierina, poświęcając kilkadziesiąt wierszy opisowi tegoż zabawy, nie może się powstrzymać, żeby i przy tej sposobności jadawitem sądem nie uknąć tych, o których mówi:

„Oko spostrzegacza — są słowa rzeczonoego pluma — mogło przekonać się, iż pomiędzy Polakami wielu jest generałów, lecz bardzo mało oficerów, iż z owywilnych starych „panowie” z gwiazdami, a młodzi prawnie nie są znakomity inżynierów i technologów i nakoniec, iż są owie „Rzeszy-polskiej” mają wielką słabość do orderów i mundurów, albo wtem nietylko skromne krzyże orderu Stanisława klasy trzeciej oczekowały się szaszonyta oglądania z wywokości fraków dzwignego salona, ale nawet wielu urzędników owywilnych przybyło na bal w mundurach.”

T E A T R

(*Mąż z grzeszności*, *fraszka sceniczna w 3 aktach p. Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruskowskiego.*)

Autorem „Nihilistów” niezrażeni chłodem przyjęciem tego utworu przez krytykę, nie serwali z teatrem, ale jak na światowców przystoi, skłóczyli wesołą, po roku, w światy Melpomeny znnowu swój błękit wylotywo... Publiczność nie odpiła nięgrzej aności, przyjęła szanowaną spółkę z całą

galanterją, na jaką zdobyć się mogła, a referent tego wypadku dnia moze z całym spokojem sanować, że obie strony wyszły z tego odnowienia znajim ści jak najbardziej zadowolona.

Byłoby to ogólna charakterystyka powodzenia, jakiego doznała wzrastająca reprezentacja „Męża z grzeszności”, znnowu nie k miodzi lecz farys sceniczny w aleem tego słowa znaczeniu. Farys przeważnie jest żywidłem w którym obracają się talenta obu pisarzy autorów, a „Mąż z grzeszności” jest bodaj czynie najlepszym świadectwem, że obaj potrzebujący w swej twórczości i pracy dopełnienia, dop inlezie to wzajemnie w sobie znaleźli, dobrali się znakomicie.

Nie wchodźmy tedy w sprawy, czyja jest za służa pomyśla i przeprowadzenia planu, a z czyjej ręki faktura sceniczna; o utworze musimy mówić jako o robocie z jednej ręki, bo rzadko też, aby pomyślał wiał się tak udanie w formie przeprowadzenia z zachowaniem warunków scenicznej optyki jak właśnie w „Mężu z grzeszności”, a zastrzegamy raz jeszcze, że mówimy tu o sztuce jako o farsie i przykładamy do niej tylko miarę tych wymagań, jaką do tego rodzaju utworów, dziś w modzie będących, przyłożył można.

Pomyśl jest bardzo dobry. Istnieje na świecie młody człowiek tak grzeszny z natury, i tak wychowany, że z grzeszności gotów jest do największych poświęceń, do wszystkiego, nawet do — ożenienia się... Jest to staba strera jego zroszta najszlachetniejszego charakteru, i dla tego stanowi taki je goniący wyborny przedmiot do wywyższenia przez autora czy autorów, chętnych przeprowadzić taki „loik konfir” w świetle kinkielów i na tle zmieniających się dekoracji przez całą panoramę drażliwych dla bohatera, a śmiesznych w oczach widzów sytuacji, o jakie zresztą w życiu nie trudno. Postać taki-go indywidualnu, ugrzeszonego aż do zaprzecia się samego siebie, wyznaną już była niejednokrotnie na scenie ale epizodycznie tylko. Aby być nęsnym i być główną osobą rzeczy scenicznej, wprowadza się ją w przypadek jakiś, z tego przy padku wywina się a serę zawikła, nagromadza się dokoła nieszczęśliwej figury inna osobę głównie energiczną, rubaszna, dla wydobycia wszystkich efektów kontrastu, pletrzy się potem sytuacje możliwie, albo, co w farsie uchodzi za zupełne, i najmniej możliwe w życiu, jedne na drugie tak szybko aby widocwni odepchnąć i opamiętać się nie dać.

Przeprowadziwszy tak postać główną komedję według recepty farys przez trzy akty, wygotowawszy ją w retorcje autorskiej fabryki w asceji do widoku własnego oryginalnego i z waporami remi nicencyj, uzyskują się, to czego autor pragnął, to jest otwiera się przed widzami i dłuhażczami kopalnię wesołości, i szczerego śmiechu często bez opamiętania.

Według tych formal jest zrobiony „Mąż z grzeszności”. Młodzieńiec Hilary, przypadkiem dostaje się w dom wdowy p. Barbary. Jego ugrzeszenie nadzwyczajnie bierze p. Barbara i jej siostra, stara panna Petronela, za staranie się o rękę Wandy, córki Barbary. Hilarema nie w głowie małżeństwo, ale z grzeszności — żeni się. Zie wychodzi na tem Dynyżny Kapiełewicz, stary kawaler starszający się także o rękę Wandy, a niewiadczy umięgnow panny Petroneli, ani tak samej pani Barbary, ale najgorzej sam Hilary. Jego ugrzeszenie dziwi żonę, zaś dla całej familii, a wreszcie dla niego samego jest powodem największych przykrości. Dość powiedzieć, że w całym mieście nazywają go „mężem z grzeszności”. Z tym samym przekąsem wyrażają się uśmiech plotkarki, (których wyborne typy wprowadzili autorowie w *Wesołości* i *Milicyjki* w postaci „Zona młoda ożenił”, *matka z grzeszności* itd.) „Zona młoda srywa z nim. Jędrzej, przyjaciel Hilarego, snęjacy słabą stronę tego „młodowika” i niepragnący widzieć go właśnie z tej przyczyny żonaty, przybywa na wieść o tem małżeństwie. Wobec faktu dokonanego, postanawia ratować przyjaciela, uchronić go od pośmiewiska. Uduje mu się obudzić w nim gniew i uśpioną energję. Hilary zaczyna wyprawiać nieetyczne bawerje w domu, z czego wyszły za kołenka, kapitan, przyjaciel ojca Hilarego a brat Barbary, który małżeństwo młode skłócił, Wanda, Jędrzej, tylko Kapiełewicz i starsze panie posiadają Hilarego o bika. Po rozmaitych jeszcze perypetjach udaje się wreszcie złączyć parę małżeńską o rozdzieloną chwilom nieporozumieniami, i pogodałam się wszystkich, wzajemnie miłośkami — *finis in comedia.*

Na te ramy rozciągnęli autorowie swój pomyśl. Jakkolwiek sama tkanina trędowa sytuacyj i wypadków jest nadzwyczaj waga, to może właśnie w tej subtelności prawia pającej tkanki zntki należy szukać jej wartości, i dlatego jeżeli farsę postawić ją potrzeba w szeregu dotychczasowych tego rodzaju naszych twórców oryginalnych na wybitniejszych miejscach. Już tu nie zaiste wosie pasowania się z trudnością i techniki scenicznej, autorowie władają jej wybornie. Rysunek poszczególne postaci jest również poprawny; każda z nich przeprowadzona jest konsekwentnie od początku do końca, i prawie każda, gdyby autorowie się kładli byli zbyt wielkiego nacisku na wywołanie *par force* efektu komedycznego, mogłaby zaistnieć na miano typu: tak wiele w każdej wre prawdy scenicznej, niestety na rzecz przesyady często wyposazony. — Dwie postaci jednak, a głównie, wylę z pod to go zarzutu musimy mianowicie parę małżonków Hilarego i Wandy. Farys te ry swane są wzorowo, są do najdrobniejszych szcze gółów. Wybornie zrobiona jest też panna Petronela, a znakomita para plotkarek jakkolwiek tylko epizodycznie wprowadzonych: Klotyła Trzepska i Filomena Milicyjkiel. Natomiast Kapitan, grzeszy przesadą w rubaszności. Dwie epizodyczne postaci Obkwały i Zimieralskiego można usnąć bez szkody dla sztuki zupełne.

Postać Barbary jest traktowana zbyt szabo nowo, a Jędrzej jest zbyt wymuszony, lecz są to figury już potrądzniejszego znaczenia, figury z konieczności. W ogólnem wreszcie „resumę” sanotności musimy, że pierwszy akt, mimo iż tworzy skończony obrazek dla siebie, jest nad obiecując; drugi, nie powiemy za wiele, przedwyborny za to trzech wypadów stabię mimu kilka scen przepięsnych. Tu należałoby wysunąć bardziej w pierwszy plan postać męża (Hilarego), a kilkoma tylko ciazkami rozwiąć zawiązanie między Jędrzejem a Petronelą, skrócić dżalok między Jędrzejem a Wandą, zrobić coś z Kapiełewiczem, który długi czas, przekonywawszy się „jak był kochany”, śledzi niewiedząc dla czego, a wreszcie wprowadzić dla pewnego zakrzęgnięcia całości owe stare plotkarki, których „Um hm” na final może byłyby najsposządniejszym efektem...

Bud obiad „Mąż z grzeszności” świadczy o ogromnym postępie spółki autorskiej, która nie wątpię, dążyła może wkrótce, tyle dziś zdobywszy, do tej faby w gonieniu i pletzreniu sytuacyj w farsie i rz-zbieniu szczegółów w jednolitej całości w farsie, słowem do tej sztuki, którą w tak wysokim stopniu posiadają francuscy autorowie.

O grze artystów tylko njsposłobniej wyrazić się możemy. — P. Kwieciński w roli tytułowej był i będzie dno „nierzówny”. Uposażył ją tak bogato szczegółami aż do najmniejszych drobnostek obmyślaniami i opracowaniami po mistrzostwu, że

stworzył całość, za którą autorowie najgorętszą wdzięczność mu winni, a publiczność kilkakrotnie przy otwartej a nie uznaniu gorącemi oklaskami wyrażała. Dziela dotychczas placu temu wy trawnemu artysty pana Stachowisówna.

Pani German byłaby wybora gdyby nie trochę zbytycznej szary a trochę więcej powności w roli, pani Gustyńska odwrótyła starą pannę Petronelę tak, jak ją widzimy w życiu, a to samo da się powiedzieć o pani Zapolskiej, która w charakterystycznej roli starej dęwki plotkarki, członka wszystkich komitetów damskich i kwestarki, sportowała formalnie typ żywy tego rodzaju, i również przy otwartej scenie oklaskami nagrodzoną została. Beneficjent p. Zboziński w roli kapitana, grał starannie. Również p. Flizer, był dobry w roli Kapiełewicza. Tylko p. Zeszkowski jako Jędrzej, nie znalazł się w swoim żywiole, nie posiadał jednak całości.

Publiczność, która dla beneficjanta p. Zbozińskiego szczerze amfiteatr zapelnila, bawiła się wybornie. Po drugim i trzecim akcie autorowie wywołani zostali po kilkakrot i obypasali oklaskami.

(R. P.)

Kronika miejscowa i zagranicowa.

Dnia 10. lutego.

Stan powiatu. Obserwatorium szkoły politechnicznej domi:

Przy wietrze przeważnie południowo-wachodnim polatywał śnieg przez cały dzień wczorajszy, do godziny 4. popołudniu był opad jego wcale nieznaczny, dopiero od godziny 4. padał przez całą noc gęściej, około 8. godzin zaczęło się nieco wy pogadzać. Średnia temperatura dnia była — 4°, najwyższa w południe — 8°, najniższa w noc — 7° C.

Przy wietrze o zmieniający kierunku i temperaturze średniej dnia około — 5° C. pochmurno, niebo zamgłone, powietrze wilgotne, opad śniegu nieznaczny.

Reperioar teatralny. Dzisiaj we wtorek 10. b. m. „Faust”, opera w 5 aktach Gounoda.

Jutro we środę 11. b. m. po raz drugi: „Mąż z grzeszności”, komedja w 3 aktach oryginalnie napisana przez Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Reszkowskiego.

We czwartek 12 b. m.: „A frykanka”, opera w 5 aktach Mayerboera.

Na piątek naszczono pierwsze przedstawienie, najnowszej komedji z repertoaru Theatre-Francaise p. t. „Deputowany z Bombignac”, która tam doznaje ogromnego powodzenia i do kilkunastu miesięcy nie schodzi z afisza. Rolę tytułową, którą w Paryżu odwarza słynny Coquelin, u nas przedstawia p. Lubcz. — „Deputowany z Bombignac” odznacza się przeważnie nadzwyczajnym humorem i werwą prawdziwie francuską.

Konrad Wallenrod. Jak przed kilkoma dniami donieśliśmy, dyrekcja teatru lwowskiego z wielką starannością przygotowuje przedstawienie opery Zaleśkiego. Z lista, pochodzącego od kompetentnego zwauy, *Ocas* podaje następujące szczegóły:

„Był na prywatnym wieczorze, gdzie odpiwane zostały dwa akta z „Konrada Wallenroda”; całość wypadła wcale nie źle; p. Arklowa w roli Aldony zachwycała swych słuchaczy; posiada ona głos piękny, dużo ciepła i temperamentu; nieumieranie przytem muzykalna, pojeia swoją partję i wyrażowała ją w najdosłowniejszym odzwonku.

Pan Florjański, który z wielką pilnością pod kierunkiem samego kompozytora przechodzi swoją rolę, ma głos bardzo przyjemny i wdzięczny, bierze wysokie nuty z wielką łatwością, jednem słowem niezaprzeczony jego talent, było tylko do końca wytrwał w sumiennem opracowaniu roli, zapewniada nam bardzo odpowiedniego Konrada Wallenroda. Reszta obsady, w której mianowicie pp. Jeromim i Szański odznaczają się ładnym głosem, daje również rękomił dobre wykonanie całości przy wpałdźnieniu swaszcza tak dobrego i pawego chóru, jakim rozporządza opera lwowska. W tych danych rozpoznaj się jeneralne próby; a do scenicznego powodzenia przyczyni się niewątpliwie także wdziękowa postać i wysoco artystyczna gra przedstawicieli Aldony.

Ostatnia reduca w tym karnawale odbędzie się w sobotę d. 14. b. m. — salach teatralnych, na dochoł *Towarzystwa muzycznego*. Biżesz szczegóły przy podany później, obecnie musimy tylko, że biżety do amfiteatru nabywać można od dzisiaj w kasy teatralnej. Będzie to reduca urządzona na wielkie rozmiary, bez strojów balowych.

Koncert panny Teresy Jakobowicz odbędzie się w piątek d. 13. lutego w sali Towarzystwa muzycznego o godzinie w pół do 8. wieczór.

Toważystwo „Harmonia”. Walece zgromadzenie tego Towarzystwa odbyło się w niedzielę pod przewodnictwem p. K. Kisielki. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie wydziału, według którego „ustanienie tego Towarzystwa w r. z. było zaczinawie przez objęcie się publiczności; sprawozdanie podnosi tedy z uznaniem, że z przykrością połączenia wy dobył Towarzystwo J.W. marszałek krajowy, udzie lając subwencji z funduszu krajowego; że znaczna pomocą pospół zyl także przez p. Kisielkę, ofiarując instytucji 400 złr. Gdyby nie ten zaasek, miałyby Towarzystwo co najmniej 300 złr. nadoboru. Członków czynnych liczy Towarzystwo tylko 362; jest to — jak na Lwów — cyfra bardzo mała. Dochody wyniosły: wkładki członków 1888 złr.; najem kapeli 2.900 złr.; subwencja Wydziału krajowego 800 złr., a gmina miasta Lwowa 700 złr.; z festynów i koncertów 105 złr. Razem czyniły dochody 6.377 złr.; wydatki zaś były znaczne i zamknięcie rachunków wykazywały się niedoborem, gdyżby p. Kisielka nie był ofiarował kwoty 400 złr. Dla braku dostatecznych funduszy, nie może Towarzystwo utrzymać dobrej kapeli, nie może bowiem należeć opisać dobrych kapiełost; każdy z uczniów nabywszy ratywy w grze, opuszcza kapelę i szuka intratniejszego zajęcia. Dotychczas dało Towarzystwo 126 młodzieńcom sposob do życia. Dla przysporzenia dochodów i w celu saposnania publiczności z postępnami kapeli, urządził Towarzystwo koncerta w sali kasyna miejskiego; pierwszy taki koncert odbędzie się d. 21. bm.

Do wydziału na rok bieżący wybrano pp.: Kaezkowskiego, Gatriza, Stachowiskiego, Dębkiego, Koppa i Bojarskiego.

Odezty do kobiet. Zeszyt 5. odbędzie się odezty dr. A. Zippera, zatytułowany: „Z młodzieńca Goethego”. — Szan. prelegent wybrał z sytyla poety okres bardzo ważny, charakterystyczny i szaldujący, mianowicie pobyt jego w Strassburgu, gdzie kochzył studja prawne.

Pierwszą część wykładu zajęły uwagi nad towarzystwem Goethego w Strassburgu i nad wpływem tegoż na sposób życia i sącicia młodego wieśszca. Po datnej charakterystyce rady Salzmanna, poważnego mentora Goethego, który mu ułatwiał studja prawne i przystęp do lepszych towarzystw strassburskich, podniósł dr. Zipper, o ile reszta co-

dziennych towarzyszywoe poety, akładająca się z szmnych studentów medycyny, musiała wpłynąć na jego studia przeważnie przyrodnicze i medyczne.

Następnie mówił dr. Zipper o stosunku Goethego do Herdera, Herier, którego Goethe uwielbiał, przez codzienne obcowanie wywarł na młodzieńcu wpływ bardzo ważny i zwałwian dla jego przyszłej wielkości, przejął go bowiem głośnoziemi przesłobie, a nieznanym przedtem prawdami o istocie i znaczeniu poezji, zwłaszcza indowej, a tem nie mało podniósł poetycki jego nastrój i rozszerzył zakres jego pojęć.

W końcu zajął się szan. prelegent stosunkiem Goethego do „Frydryki z Senenim”. Skreśliwszy genezę i przebieg tej miłości, szasznowył, jak podniósł wpływ wywarł na postę tu prawdziwie idealny stosunek, którego tak liczne ślady widać we współczesnych jego utworach.

Przedmiot sam przez się tak wdzięsny rozwinął dr. Zpper w formie bardzo powabnej i tak zajmującej, że sprawił swoim bardzo licznyim słuchaczkom prawdziwą błiesiad duchową.

Następny odczyt odbędzie się tej srody 11. lutego o godz. 5 w sali ratuszowej Mówić będzie „O higienie narządu odepchnięcia”, p. dr. Oskar Wilmann, który prawdziwie uwielbiałemu uczniem wiedzony raczył przyjąć udział w odczytach na miejscu nieodzwołanej pamięci Tadeusza Żalińskiego.

Zeszyty do nauki kalligrafii tak polskiej jak i niemieckiej układa p. L. Pezkowski, a wydane staraniem zapobiegliwej firmy krakowskiej J. S. Fischera, poleca obecnie Rad. zyma krajowa osobom okoliczności do użytku w szkołach naszych, i zapewne też teraz nastąpi jak najprędzej wprowadzenie owych zeszytów do użytku szkolnego przez pp. nauczycieli.

Zmarł. Amalia z K zesów Dąbrowka, żona Juliana Dąbrowskiego, tutejszego właściciela handlu jubilersko-zegarmistrzowskiego i obywatela miasta Lwowa. — Justyn hr. K ziewadzki zmarł w Wenecji nie w Wiednu, jak myślnie wyrokawano.

Statystyka policyjna. W miesiącu styczniu b. r. zarejestrowała tutejsza c. k. policja we Lwowie za przeszłopata 532 o-6 b. mianowicie:

Za soboty 6, niebezpieczne grzeby 8, kradzież 206, oszustwo 8, sprzeniewierzenie 10, obrzę straży 14, zebranie 13, dęczenie zwierząt 3, za przekroczenia: dorokarskie 85, służbowe 15, prostytucja 14, grę hazardową 2, włóczęgostwo 201, opilstwo 77, nieostrożną jazdę 1, dezercję 1, uszkodzenie cielenie 8, uszkodzenie odszej własności 9, burdy 49, za sądów przystawiono po odbytej karze 159, do tymczasowego przytrzymania odstawiła c. k. żandarmerja 1.

Z tychże arezowanych odstawiono do c. k. sądu kr. 88, do c. k. sądu pow. karn. 256, do tut. Magistratu dla zbadania przynależności i do robot przymuszonych 62, do wyznaczenia 97, do głównego szpitala na słabości kilowe 14, na szwierz 4, na inne słabości 9, policyjnie akarano za różnorodne pomniejsze przekroczenia 349.

Muzeum zakładu narodowego Osołińskich od godziny 10. do 1. odciniuje; popołudniu zaś od 3—5 we wtorek i piątek. Wejście bezpłatne.

Muzeum im Dzieduszyckich otwarte w niedzielę od godz. 10. do 1., w środę i sobotę od 11. do 3.

Muzeum p. zeńsłowe w ratuszu odciniuje od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 ct w inne dni 30 ct.

Jutro we środę d. 11. lutego: św. Lucja: aw. Kyril i Jwana.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne

Zeszyt XIV. „Zbiornu ustaw i rozporządzeń administracyjnych” Kasparka, zawiera dalszy ciąg ustawodawstwa o ubogich, jako też o zakładach dobroczynnych, więc także i o szpitalach. Z rozdziału tego dowiadujemy się, że w dawnej Rzeczypospolitej krakowskiej istniał „fundusz landmieszny”, przeznaczony na zapomogi dla nasmowlonionych wólcian w dobrach narodowych, duchownych i instytucjonalnych. Autor wie, że fundusz ten w 1862. r. wynosił 47.000 złr., ale nie ma obecnych losów tego funduszu, zaś też czy go Wydział krajowy objął pod swój zarząd. Wspomniamy o tem, bo taki fundusz — obec zaszczytne kłęk mógłby oddać znakomite usługi, i nie są tylko oświeść byłby z sposobu, gdyżby publicznosc dowiedziała się o obecnym stanie tej osęci majątku krajowego. Rządził ten samajamnia na takie z przepisaniami odnoszącymi się do głosnej niedawno sprawy szpalnej, tj. postępowania z osobami cierpiącymi na długotrwałe i na nieuleczalne choroby.

Następnie potem „dział K.” którego przedmiotem jest policja — gwłowa i budownictwa. W dziale tym, opisać szczegółowych a liczących przepisów ogólnych, podaje autor ustawę z 1882. r., zawierającą przepisy budownicze dla 29 miast Głięd, ustawę budowniczą dla Krakowa, czyli wzmiankowaną podobnej przez sejm uchwaloną ustawie dla Lwowa, która obecnie dodatkowo umieszcil, jeżeli do kwietnia b. r. uzyska sankcję; dalej spotykamy się z przepisami o postępowaniu z budynkami zawaleniemi się grożącymi, wreszcie o zachowaniu starożytnych szabytków sztuki i pomników dziejowych. Liczne te przepisy dowoła, że na drodze ustawodawczej wiele w tym względzie zrobiono dla dobra kraju.

Z ustawą budowniczą dla Krakowa szaszajomiliśmy się przy innej sposobności, i spostrzeżiliśmy w jej tekście oryginalnym, bo w dzienniku ustaw umieszczonej, cyfry osobliwości awę sdu-mielwającej. Ustawa ta sąda w §. 24, aby dziedzielniec w każdym domu był przynajmniej na 55 m. szeroki, i zajm wale lic możność pięta część zabudowanej przestrzeni; a w §. 25, aby w domach, po za któremi na dziedzińcu odbyły wzniesione być mogą, urządzone były przynajmniej sklepione conajmniej 25 m szerokości a 3 wysokości. Kasperek zmienił te cyfry, podzieliwszy je przez 10, przeto dziedzielniec wypadł na 5 5 m., przejazd zaś na 2 5 m. Kto mówi prawdę, czy autor, którego twierdzenia nie mają powagi ustawy, czy dziennik ustaw, którego nie godzi się posiadać o pomyłkę, jakkolwiek nie ma za sobą powagi autentycznej, dowodził przesłes, że autor tekst ustaw brał pod krytykę, prostował błędy, i dlatego wszystko, co w swem dziele zamieścił, zasługuje na zupełne zaufanie.

Niestety i autor nie jest nieomylnym, oto wspominał datę ustawy budowniczej dla Krakowa z 18. lipca 1883 Dz. ust. kraj. nr. 63, i

tak w tym błędnie okazało się, że wbrew swemu nazwisku nie posiadał on żadnych zdolności...

W ogóle zeszły ten miesiąc przedmioty nader zajmujące, dokładnie opracowane; spotykamy się w nim z orzeczeniami trybunału administracyjnego o wielkiej doniosłości...

Ważną jest także okładka tego zeszynu; o prócz swego tytułu, posiada ona i wspaniałą ilustrację autora, iż uwzględniając zyczenia z li...

Echa muzycznego teatralnego i artystycznego nr 71 wyszedł z druku i zawiera: Od Administracji Szlachy i matki, komedia w 4 aktach...

Tygodnik Powozeczny, Pismo ilustrowane wesołym galezdom literatury, nauki, sztuki i polityki...

Gospodarstwa, przemysł i handel

Konkurs Towarzystwa gal. Kasy zaliczkowej. Komitet wierzycieli przypomina właścicielom...

Lwów dnia 9. stycznia. Sprawa zdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej...

(Korzeń pszenicy 75 kgr., żyta 72 kgr., jęczmienia 64 kgr., owsa 43 kgr., hreczki 63 kgr., kukurudzy 22 kgr., prosa 82 kgr., grochu 82 kgr., koniuszki 82 kgr.)

Zboża 100 kilogramów: pszenica gotowa od 7.10 do 7.75, nowa od — do — zł., żyto gotowe od 6.35 do 6.55 zł., nowe od — do — zł., jęczmień browarny gotowy od 7.05 do 7.40 zł., pastewny od 5.90 do 6.30 zł., owies od 6.20 do 6.45 zł., hreczka od 7.10 do 7.40 zł., kukurudza szeszołoczna od 6.50 do 6.75 zł., kukurudza nowa od 5.50 do 6. — zł., proso od — do — zł., jagły od — do — zł.

Zboża strączkowe za 100 kilogramów) groch do gotowania od 7.25 do 9.25 zł., groch pastewny od 5.50 do 6.50 zł., soczewica od — do — zł., fasola od 7.12 do 14. — zł., bobik od — do — zł., wyka od 5.10 do 6.50 zł.

Nasiona za 100 kilogramów: Konieczna od 39 do 52 zł., najprzędniejsza od — do — zł., przednia od — do — zł., tytmoka od — do — zł., anyż mas. od — do — zł.

anyż płaski od 35. — do 40. — zł., — kminek od 28. — do 29. — zł.

Nasiona olejne za 100 kilogramów: rzepak jesien. od 11.50 do 12.15 zł., — rzepak letni od 12. — do 13. — zł., — rzepak zimowy od — do — zł., — rzepak letni od — do — zł., — rzepak jesien. od — do — zł., — lnianka od 9.25 do 10.25 zł., — nasienie lniane od 10.25 do 12. — zł., nasienie konopne od — do — zł.

Nafta za 100 kilogramów: zwykła od 16. — do 17. — zł., salonowa od 21. — do 22. — zł. Chmiel za 56 kilogramów: od — do — zł. za 100 kilogramów: od 65 do 90 zł. Wełna za 100 kilogramów: od — do — zł. Spirytus za 10.000 litrów procent gotowy od 27.75 do 28.15 zł.

Ceny zboża (a 100 kilogramów): Wiedeń dnia 8. lutego. Pszenica 8-54 do 8-56; — żyto od 7-33 do 7-35; owies od 7-30 do 7-35; — kukurudza od 6-22 do 6-26; — spirytus od 28- — do 28-25.

Paryż dnia 8. lutego. Pszenica od 8-25 do 8-28; — żyto od — do —; — owies od 6-77 do 6-79; kukurudza od 5-75 do 5-79; — rzepak od — do 13- —.

Berlin dnia 7. lutego (a 1.000 kilgr.; ceny w markach, 1 marka = 60 ct.) Pszenica od — do 166- —; — żyto od — do 144-75; jęczmień od 166- — do —; owies od 144-50 do —; kukurudza od — do —. Spirytus od 43-75 do 45- —.

Telegramy Gaz. Nar. i ostatnie wiadomości.

Warszawa d. 6. lutego.

(M) Karnawałowy chaos nie pozwalał przez czas niejakie naszemu studze przynieść wam wiadomości faktów z naszego bruku. A przez ten czas naszego milczenia zbierała się ich cyfra spora. Zaczynamy zatem zsumowywać te zalety...

Nie ma co mówić: smakowicie pan Myszański pojmując obowiązki swego stanowiska i Wiadomości ta, choć nie znała jeszcze w szerszych kołach, wpłynęła wszakże o tyle, że na następne, wtorkowe przedstawienie w teatrze o klaski bardzo słabe zaledwie dostały się polskiemu tenorowi; w razie gdyby rzecz była głosiłszy...

A kiedy już zaczęliśmy o teatrze, trzeba nam donieść z niego inny jeszcze wypadek. Panua Marcello-Chrasczewska skazana została na karę 25 rubli, sposobem administracyjnym, przez policyjną za to, że wierszy, które deklamowała na koncercie, nie poddała poprzednio cenzurze. Myślicie może, że chodziło tu o treści wiersza? — bynajmniej, ukarała w ten sposób tylko uchybienie formom; a z obowiązku, obowiązków, nie odniosła pożądanego skutku, z obowiązku, że wykształcała się w ten sposób, w ten sposób, że wykształcała się w ten sposób...

Teatr w tych dniach u nas jest rzeczą niemal niedostępną dla zwykłych śmiertelnych; są to bowiem ostatnie występy Modrzezewskiej, zjadł w „kasie zamówień” na tydzień naprzód nie dostaniez już biletu, wszystko w lot bowiem rozchwytywają enteprenery, następnie dopiero odprzedzają w dwa i trzy razy drożej publicy; zwykła loża drugiego piątra na benefisów przestawienie, jak sam miałem się dziś sposobność przekonać, płaconą była po 25 rubli, loża pierwszego piątra po 50. Gdybyż przynajmniej ten entuzjazm nasz teatralny wychodził na dobro artystyki, gdyby ona coś zyskiwała na nim, ale gdzież tam, zarabia na tem tylko cała chmara spekulujących postoińców publicznych, którym przedstówek teatralny rol się jak istna gielda. Czas byłoby, aby dyrekcja teatru nie greszczyła energią, postarała się położyć tamę grze takiej, która coraz większe przybiera rozmiary.

Jeden z tutejszych profesorów uniwersyteckiego Moskale, człowiek rzeczywiście prawego charakteru, znany z swych ludzkich poglądów, w tych dniach opuścił tutejszą wszechnicę. Pan Karejew na własne żądanie przyjął znacznie niższą posadę w Carskoisielemskim liceum, motywując swe żądanie tem, że mu klimat nasz nie służy, w rzeczy zaś samej prof. Karejew usunął się dlatego z naszego uniwersytetu, że nie chciał być narzędziem systemu dla przeprowadzania tak gorliwie.

W odpowiedzi niejako na uroczystość wlechnadzką, organizuje się u nas obchód Cyryla

i Metodęgo — gimnazjum polecono już przygotować się na to święto, nakazano mówić, które w paru gimnazjach jak na ironię kazano mieć Polakom profesorom.

Gubernator odeski Ropp, jeden ze znakomitszych generałów moskiewskich, który się odznaczył w ostatniej wschodniej kampanii — jest zagrożony dymisją z powodu, że w cerkwi podczas nabożeństwa za cara rozmawiał głośno Ropp udął się do Petersburga, ale nie otrzymał audiencji u cara.

Jak do Tagblattu donoszą z Petersburga, odbył się w tych dniach w Kijowie proces przeciw 10 socjalistom, oskarżonym o zamordowanie oficera żandarmerji. Trzech skazano na 20, dwóch na 15 lat katorgi, a resztę pięciu uwolniono. W skutek tego wyroku, ministerstwo spraw zagranicznych zaprzętało sąd, jak się stać mogło, że połowę oskarżonych uwolniono. W Petersburgu utworzona została komisja w celu obstrzeżenia postępowania karnego przeciw wojskowym rewolucjonistom. — Między kozakami ma panować niezadowolenie z powodu nowej organizacji wojskowej. Przemiana kozaków na regularne pułki dragonów z kolumni rządowymi i jednolitem uzbrojeniem, natrafia na wielkie trudności, niezadowoleni być mają także z powodu zastąpienia piki karabinem.

Na dzisiejszem posiedzeniu przed Izby posłów ma się odbyć trzecie czytanie ustawy kongrualnej, w którym jeżeli odrzuconą nie zostanie — co wcale wykluczonem nie jest — podamy jutro jej osnowę.

Wiedeń d. 10. lutego. (Pryw.) Na wczorajszem posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów zapowiedział minister wyznać wniesienie w tej lub przyszłej sesji projektu ustawy o regulacji żydowskich gmin wyznaniowych.

Wiedeń d. 10. lutego. (Pryw.) Wczoraj przybyła tu deputacja galicyjskiego Towarzystwa naftowego, a to pp. Gorajski, Szczepanowski, Ribiński, Fedorowicz, Schreyer i Skrzyński, aby w myśl uchwały lwowskiego walnego zgromadzenia Towarzystwa, uzyskać od ministra handlu i dyrekcji kolei galicyjskich zrównanie taryf dla nafty galicyjskiej z taryfami nafty kaukaskiej.

(C) Wiedeń d. 16. lutego. (Pryw.) Ogłoszona właśnie relacja ministerstwa spraw wewnętrznych o stanie bytów w Przedlitawii, wykazuje, że w Galicji liczba koni, rogacizny i owiec spada, a liczba nierogacizny i mułów znacznie się podniosła.

Wiedeń d. 10. lutego. Na wczorajszem posiedzeniu komisji budżetowej Izby posłów, uchwalono na wniosek Russa (centralisty) wyrazić ubolewanie z powodu, że hr. Henryk Clam Martinic złożył urząd jenerałego sprawodawcy budżetowego, tudzież wyraził mu uznanie za jego niezamordowaną pracowitość. Do tej uchwały i rząd się przyłączył. Na jego miejsce wybrany jlnym sprawodawcą p. Matuzsz (Czech).

W toku rozprawy oświadczył minister wyznać, że co do regulacji żydowskich gmin wyznaniowych ma już prawie całkiem gotowy projekt ustawy, który najdalej na przyszłej sesji Rady państwa wniesionym zostanie.

Petycje strażników skarbowych o zrównanie so do płacy z żandarmerji, przekazano sądowi do najwcześniejszego rozważenia i nie tylko możliwego bodaj w części uwzględnienia. Wreszcie przyjął komisja rezolucję, wzywającą rząd do ponownego rozważenia, czyby nie należało podwyższyć dotacji gr. kat. biskupa i kapituły w Stanisławowie.

Wiedeń d. 10. lutego. Posiedzenie Izby posłów. Rząd wnosi projekt ustawy o ubezpieczeniu robotników w razie stałości. Tausche wnosł zaprowadzenie opłaty statystycznej od wszelkich plodów, z Węgier do Austrii wprowadzanych (taką opłatę przed dwoma laty zaprowadzili Węgrzy od plodów austrijskich; p. r.) Ustawę o ulgach stempelowych przy eksportowaniu drobnych sum przyjęto bez rozprawy według uchwały Izby państw, tudzież dwa drobne projekta ustaw. Poczem ustawę kongrualną w trzecim czytaniu przyjęto. Do ogólnej rozprawy nad nowellą należytościową zapisało się 12 mówców, przeciw a 3 za.

Paryż d. 10. lutego. Z Dongson donoszą, urzędowo: Francuzi zbierali d. 8. bm. pięć warunków, które nieprzyjaćli bez boja opamięt, i w popłochu do Langson się cofnął. Znalazł on tam olbrzymie zapasy amunicji. Ostatnie straty Francuzów wyniosły 21 w zabitych i 162 rannych.

Paryż d. 10. lutego. Temps donosi z Rzymu: Rząd włoski żąda 20 mil. fr. na wyprawę czernomorską, tudzież traktuje o pożyczkę 400 milionową na roboty publiczne w Neapolu, i na konwersję renty w 3-procentową. Według telegramu z Port Said, szesdziesiąt się na Czerwonem morzu, fraternizowały z sobą wojska włoskie i francuskie.

Paryż d. 10. lutego. Zwołany przez anarchistów mityng robotników niemających zajęcia, nie odbył się. Krciło się jeno wielu ciekawych. Policja poczynała potrzebne zarządzenia. Przewodniczącym był...

południem znowu aresztowano trzech anarchistów. Wczoraz zjawiła się kupa około stu młodzików na ulicy Lafayette, wybiła szybę wystawy magazynu zbroi i porwała kilka rewolwerów i strzelb. Rabusiów i 18-letniego herolda aresztowano. Na bulwarze Poissoniere wybito szybę wystawy optyka. Z aresztowanych zatrzymano tylko 30; o północy pokój był już przywrócony.

Rzym dnia 10. lutego. Jak słychać, Anglia jeszcze nie wezwwała Włoch do wspólnej operacji w Sudanie. Mancini nie miał od soboty żadnej dalszej rozmowy z postem angielskim.

Kair dnia 10. lutego. Chedyw otrzymał dopiero wczoraj rano wiadomość o zajciu Massanah. Na rozmaite przesyłane do Konstantynopola zapytania z powodu bliższego zajęcia Massanah, co czynić, oświadczył sułtan tylko tyle, że nie należy wycofywać z miasta załogi egipskiej, która tam przeto obok włoskiej pozostanie.

London dnia 10. lutego. Rząd wydał już formalne dyspozycje co do wysłania posiłków do Egiptu. W sobotę odpłyną bataliony gwardyjskie wprost do Suakim. Wysłanie reszty będzie ile możliwości przyspieszone.

London dnia 10. lutego. Prokurator wniósł przeciw Cuninghadowi i Bartonowi oskarżenie o zdradę stanu, podpalenie i zbrodnicze użycie materiałów wybuchowych.

Tylko w jednej części wczorajszego numeru drukowane:

London d. 9. lutego. Utrzymują, że będzie 8000 ludzi wysłanych jako posiłki przez Suakim do Berbera.

Według depeszy Wolskiej wczoraj na deszcz, dotąd mu o losie Gordona nic niewiadomo; co do Wilsona, spodziewa się, że znajduje się bezpiecznie w odwrocie. Wojsko Mahdiego obwarowuje budynek poza obrębem Metammeh położone. Dnia 30. stycznia 3 mile od Gahdu udzieliło 3000 Arabów na oddział angielski, który odparłszy atak, w dalszym pochodzie zdołał dojść do Elfowiwat.

Wiedeń d. 9. lutego. Dotychczasowy burmistrz Uhl został wybrany na 119 głosujących na nowo za 89 głosami.

Zyjechał do Lwowa d. 10. lutego 1885.

Hotel ZORZA: J. Ulinski z Wołoszka, Z. Kosieradski z Warszawy, A. br. Taube z Sanjkwia, J. Kulakowski z Kijowa, dr. A. Nasarkiewicz z Podola rosyjskiego, dr. J. Mikulicz z Krakowa.

Hotel EUROPEJSKI: G. Ulrich z Klimes, M. Kries z Kolonii, dr. Tittinger z Wiednia. Hotel FRANCUSKI: L. Bojkowski z Ukrainy, J. Weiss z Wiednia.

Hotel WARSZAWSKI: W. Bogni z Nadwórny, L. Rzewski z Krakowa.

TEATR HR. SKARBKA pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego

We wtorek dnia 10. Lutego 1885.

FAUST

opera w pięciu aktach KAROLA GOUNODA.

Początek o godzinie 7. wieczorem

(Nadesłane.)

Wino Chassing z Pepsyną i Diastazą niezbędni dla funkcji trawienia! W 1884 roku o Wino Chassing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademji medycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 roku Rada zlożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu przyznała mu dyplom na medal złoty. Kilka miesięcy zaledwie, jak otrzymał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indiach.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczeniu organów trawienia, gastralji, boleści żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie siły i apetytu, upośledzonemu i trudem trawieniu (dyspepsji).

Znajduje się w głównych aptekach.

4 1/2% pożyczkę krajową

5% obligacje komunalne,

i 4 1/2% listy zastawne

banku krajowego,

i poleca jako korzystną lokację kapitałów

po najumiarkowszym kursie

August Schellenberg

Dom bankowy i Kantor wymiany

we Lwowie.

Drukarnia

GAZETY NARODOWEJ

wykonuje wszelkiego rodzaju druki,

mianowicie: dzieła, — sprawozdania, — wykazy, — tabele, rejestra, —

jakoteż druki potrzebne dla

wydziałów powiatowych, urzędów gminnych, towarzystw salitko-

wych i t. d.

Zaktąd ten wykonuje wszelki w zakresie typograficznym wchodzące zamówienia jak najskuratniej, w terminie oznaczonym, i po cenach jak najprzystępniejszych.

Brzytwa

prawdziwe angielskie i szwajcarskie po zł. 1.75, 2.25, 3.30 itd. polecają

Bracia Langner

LWÓW, ul. Halicka 16.

Pociągi kolejowe. Podług zegara lwowskiego.

Przyjeżdża do Lwowa: Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 38 rano pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 27 wieczór pociąg roboczy, o godz. 11 min. 38 przed południem pociąg mięszany. Z CZERNIOWIEC: o godz. 7 min. — wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 8 rano o godz. 3 min. 32 po południu pociąg mięszany. Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec Podkaczan o godz. 10 min. 13 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 8 rano o godz. 8 min. 42 po południu pociąg mięszany. Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny lwowsk. o godz. 10 min. 26 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 6 rano i o godz. 4 min. 10 po południu pociąg mięszany.

Odchodzi z Lwowa: DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 48 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 5 min. 3 po południu pociąg mięszany i o godzinie 6 min. 45 rano pociąg mięszany lokalny. DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 30 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 15 po południu, i o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg mięszany. DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca o godz. 6 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 81 po południu o godz. 10 min. 27 wieczór pociąg mięszany. DO PODWOŁOCZYSK: z dworca Podkaczan o godz. 6 min. 6 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 57 po południu i o godz. 10 min. 56 wieczór pociąg mięszany.

C. k. jenerala Dyrekcja anstr. kolei państwowych.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od d. 15. listopada 1884.

Odjazd z Lwowa: Pociąg mięszany: o godz. 6 min. 45 rano do Strzja Drobnyca, Borysławia.

Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 20 przed południem, do Strzja, Stanisławowa, Drobnyca, Borysławia, Chyrowa.

Pociąg mięszany: o godz. 6 min. 50 wieczór do Strzja, Stanisławowa, Husiatyna, Chyrowa.

Przyjazd do Lwowa: Pociąg mięszany: o godz. 8 rano z Drobnyca, Strzja.

Pociąg osobowy: o godz. 4 min. 17 po południu ze Stanisławowa, Chyrowa, Drobnyca, Borysławia.

Pociąg mięszany: o godz. 2 min. 80 w nocy z Husiatyna, Stanisławowa, Chyrowa, Drobnyca, Borysławia.

Lwów. Z Izby handlowej, 9. lutego 1885

1. Akcje na skład: bez kuponu bieżącego płać jądzają bez dywidendy

Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 289 75 270 —

„ lwow. czer.-jass. 200 zł. w. a. 215 25 219 —

Banku hypot. galic. 200 zł. w. a. 232 — 231 —

„ kred. galic. 200 zł. w. a. 337 — 342 —

2. Listy zastawne na 100 rub.

bez kuponu bieżącego: Tow. kred. galic. 5 pr. w. a. 99 45 100 45

„ „ 4 „ „ 91 50 92 75

„ „ 5 „ okres 99 45 100 45

„ „ 4 „ „ 87 25 88 25

Banku krajowego 4 1/2% w. a. 91 — 92 —

Banku hyp. galic. 6 „ 101 — 102 —

„ „ 5 „ 96 60 97 60

„ „ 5 wyl. z 10%, prm 98 65 99 65

3. Listy dłużne na 100 rub.

G. Z. kr. w. (d. 6%) 3% w. likw. 58 — 80 —

„ „ 5% 2 1/2% „ 58 — 80 —

4. Oblig. na 100 rub.

Indemnizacyjne galic. 5 pr. m. k. 101 — 102 —

Kom. banku kraj. 5 pr. w. a. 100 75 97 75

Polyska kraj. z r. 1878 6 pr. w. a. 102 75 104 —

Polyska „ „ 1883 4 1/2% „ 90 60 91 60

5. Losy.

Miasta Krakowa 16 50 18 50

„ Stanisławowa 22 50 24 50

6. Monety.

Dukat holenderski 5 71 5 81

Dukat cesarski 5 75 5 85

Napoleonor 9 72 9 82

Półimperjal rosyjski 10 — 10 12

Rubel rosyjski srebrny 1 54 1 64

„ „ papierowy 1 29 1 31

100 marek niemieckich 60 10 60 80

Srebro Kupony w srebrze

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ. Wiedeń, dnia 10. Lutego 1885. godzina 1. minut 49. po południu.

Alpaj 46.80 Węg. akcje kr. 312.75

Anglo-Austr. 107.60 Unzobank 79.—

Kolej Kar. Lud. 271.— Nordbahn 249.—

Kolej Polud. 144.40 Kolej Alföld. 186.95

Kolej p. Elab. 306.60 Kolej w. czera 215.75

Węg. Nordostb. 176.50 Wied. Communa 125.—

Węg. obl. p. st. 107.75 Elbstad. 189.95

Węg. cis. loy r. 118.25 Losy tureckie 22.50

Zł. rez. węg. 4%, 98.39 Bankwerta. 106.25

Roa. rubel. pap. 1.30.— Losy węg. 118.50

Galic. zadana. 101.50 Kredytowe 118.50

Uspokoienie: silne.

Wiedeń, dnia 10. lutego. godzina 10 min. 30 przed południem

Akcje kredyt. 302.67 Anglo-austri 106.50

Kolej Kar. Lud. 270.75 Kolej poludn 144.—

Unionsbank 78.30 Napopolond 9.77

Rosyjsk. bank. 1.30 Uspokoienie: ciche

Berlin dnia 9. lutego godzina 5 minut 30 po południu.

Wosyjak. bank. 215.60 Akcje kredyt. 515.—

Lombardy 233.00 Galicyjskie 111.60

Pol. wschod. 65.20 Austr. bank. 165.75

BANK KRAJOWY król. Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskiem

4 1/2% listy zastawne 91.25 91.75

Dobra i pewna lokacja kapitałów 5% i 4% Listy zastawne galic. Tow. kred. ziemsk.

jakoteż galicyjskiego Banku hipotecz. nęgo, losujące po 100 zł.

Listy zastawne kupują i sprzedają pod najkorz. warunkami

Sokal i Lilien Dom bankowy i kantor wymiany, we LWOWIE.

